
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 359 Marți, 5 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

60. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri

financiare în vederea implementării proiectelor de

infrastructură fazate din perioada de programare

2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene 

aferente perioadei de programare 2014—2020 ........ 2–3

349. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015

privind gestionarea financiară a fondurilor europene

pentru perioada de programare 2014—2020, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2016 ...................... 3–5

351. — Hotărâre pentru aprobarea plafoanelor alocate

măsurilor de sprijin cuplat în sectorul vegetal pentru 

anul de cerere 2019 .................................................. 6–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

525. — Ordin al ministrului tineretului și sportului privind

completarea Ordinului ministrului tineretului și sportului

nr. 1.166/2019 pentru aprobarea programelor sportive

de utilitate publică și a metodologiei privind finanțarea

federațiilor sportive naționale de către Ministerul 

Tineretului și Sportului în anul 2020 .......................... 7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate 

din perioada de programare 2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene 

aferente perioadei de programare 2014—2020 

Având în vedere:

— necesitatea adoptării de urgență a unor măsuri pentru asigurarea finalizării proiectelor fazate din cadrul financiar 2007—2013

și implementate în exercițiul financiar 2014—2020, pentru îndeplinirea obiectivelor proiectelor și diminuarea riscului de aplicare de

corecții financiare de către Comisia Europeană;

— întârzierile înregistrate în cadrul acestor proiecte, atât în procesul de achiziție publică, cât și în implementarea proiectelor

de infrastructură care presupun o complexitate sporită;

— perioada de timp limitată până la finalul perioadei de eligibilitate aferentă exercițiului financiar 2014—2020, în raport

cu volumul lucrărilor rămase de executat în cadrul acestor proiecte;

— necesitatea actualizării devizelor generale aferente contractelor de investiții în vederea asigurării unei implementări

adecvate a contractelor, pentru a evita situațiile de reziliere a contractelor aflate la un progres fizic de circa 80%, care nu mai pot

fi atribuite din cauza valorii subevaluate a restului de execuție, necesitate generată de diferențele majore dintre devizele generale

ale proiectelor elaborate, respectiv aprobate, la nivelul anilor 2005—2006 și costurile înregistrate la momentul execuției, respectiv

anul 2020;

— că neadoptarea unor astfel de măsuri va conduce la blocarea contractelor semnate, la întârzierea implementării

proiectelor, existând riscul de a nu se îndeplini obiectivele până la termenele stabilite prin documentele programatice cu consecința

recuperării de către Comisia Europeană a sumelor decontate până în prezent, respectiv corecții financiare suplimentare aplicate

României,

întrucât toate aceste aspecte vizează interesul public și constituie situații urgente și extraordinare a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/5.V.2020

2

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

unele măsuri în domeniul fondurilor europene, având drept scop

asigurarea surselor de finanțare pentru implementarea

proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare

2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente

perioadei de programare 2014—2020.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică proiectelor prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta ordonanță de

urgență.

Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de

programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările

ulterioare, din fondurile prevăzute în bugetul Ministerului

Fondurilor Europene, cu rol de Autoritate de management

pentru Programul operațional Infrastructură mare, în calitate de

ordonator principal de credite, la poziția bugetară „Transferuri

din bugetul de stat către ONG-uri, societăți comerciale, instituții

publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii și alți

beneficiari de drept public sau privat necesare susținerii derulării

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN)

aferente cadrului financiar 2014—2020”, se asigură și sumele

necesare pentru continuarea și finalizarea proiectelor a căror

fază a doua este inclusă la finanțare din fondurile Uniunii

Europene aferente perioadei de programare 2014—2020, în

concordanță cu documentele programatice și cu prevederile

contractelor de finanțare încheiate cu beneficiarii.

(2) Sumele alocate potrivit alin. (1), pentru proiectele fazate

prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, se utilizează pentru

suportarea următoarelor categorii de costuri și cheltuieli:

a) costuri aferente finalizării investiției pentru contractele

încheiate între beneficiari și furnizorii de produse, prestatorii de

servicii și executanții de lucrări, cu care aceștia au încheiat

contracte, precum și costuri legate de relansarea procesului de

achiziție, în vederea atingerii obiectivelor proiectelor, în baza

unei justificări întemeiate;

b) finanțarea costurilor suplimentare necesare semnării

contractelor, ca urmare a depășirii bugetelor alocate inițial;

c) costuri suplimentare necesare finalizării lucrărilor din

motive neimputabile contractorului și beneficiarului, în baza unei

justificări prealabile întemeiate;

d) suplimentarea bugetelor contractelor de asistență tehnică

și supervizare pentru atingerea obiectivelor proiectelor, din

motive neimputabile contractorilor respectivi și beneficiarului, de

la caz la caz, în baza unei justificări prealabile întemeiate;

e) cheltuieli neeligibile declarate de misiunile de audit/

verificare, care nu sunt imputabile beneficiarilor.

Art. 3. — Alocarea sumelor prevăzute la art. 2 alin. (1) în

bugetul Ministerului Fondurilor Europene, în calitate de

Autoritate de management pentru Programul operațional

Infrastructură mare, se realizează prin virări de credite de

angajament și/sau bugetare de la celelalte titluri de cheltuieli din

cadrul aceluiași capitol bugetar sau de la alte capitole din cadrul

aceluiași buget, după caz, în cursul întregului an. Sumele

alocate în acest scop nu pot fi realocate pentru alte destinații.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 60.



ANEXĂ

Sumele alocate pentru continuarea și finalizarea proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare 

2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014—2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/5.V.2020

3

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului

Suma alocată    

— mii lei —

0 1 2

1.

Fazarea proiectului Reabilitarea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în județul

Mehedinți

28.365

2. Fazarea proiectului Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Caraș-Severin 839

3. Fazarea proiectului Reabilitarea sitului poluat istoric Iaz Batal 30 Ha — Târgu Mureș 2.093

4.

Fazarea proiectului Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor

de epurare în aglomerările Vaslui, Bârlad, Huși și Negrești — județul Vaslui

63.046

5. Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Maramureș 136.314

6. Fazarea proiectului Modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-Severin 49.888

7. Fazarea proiectului Reabilitarea și extinderea sistemelor de apă și apă uzată în județul Tulcea 45.716

8.

Fazarea proiectului Reabilitarea si extinderea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în județul

Teleorman

19.400

9. Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor solide în județul Vâlcea 9.156

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2016 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 18

1

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, al art. VI alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2019 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fondurilor europene, precum și al art. X

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2020 pentru modificarea art. 29

3

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, precum și pentru

adoptarea unor măsuri privind beneficiarii de fonduri europene în contextul răspândirii COVID-19,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015

privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru

perioada de programare 2014—2020, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 93/2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 133 din 19 februarie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 15, alineatele (1) și (3

4

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Beneficiarul/Liderul de parteneriat, altul decât

cel prevăzut la art. 15 alin. (1

1

) din Ordonanță, are obligația

depunerii, în termen de maximum 90 de zile calendaristice de la

virarea sumelor aferente cererii de prefinanțare, de către

unitatea de plată din cadrul autorității de management, în contul

său și/sau al partenerilor, a unei/unor cereri de rambursare în

care valoarea cumulată a cheltuielilor eligibile solicitate la

rambursare din fonduri europene și cofinanțarea asigurată de la

bugetul de stat, după caz, sunt în cuantum de minimum 50%

din valoarea tranșei de prefinanțare acordate conform art. 15

alin. (1) din Ordonanță.

..................................................................................................

(3

4

) În cazul în care se respectă termenul prevăzut la alin. (1),

însă valoarea cererilor de rambursare depuse nu este în

cuantumul prevăzut la alin. (1), autoritatea de management are

obligația notificării beneficiarului/liderului de parteneriat/

partenerului cu privire la restituirea sumelor rămase de

recuperat până la valoarea integrală a tranșei acordate, cu

aplicarea prevederilor alin. (3

1

)—(3

3

), după validarea cererii/

cererilor de rambursare depuse.”

2. După articolul 16 se introduce un nou capitol, capitolul III

1

,

alcătuit din articolele 16

1

—16

13

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL III

1

Mecanismul de acordare și de justificare/recuperare 

a ratei forfetare

Art. 16

1

. — (1) Sumele reprezentând finanțarea ratei forfetare se

acordă beneficiarilor operatori de apă și apă uzată, de către Autoritatea

de management pentru Programul operațional Infrastructură mare din

cadrul Ministerului Fondurilor Europene, denumită în continuare AM
POIM, după depunerea următoarelor documente:

a) documentele care atestă respingerea dosarului de credit

pentru asigurarea cuantumului ratei forfetare de către trei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/5.V.2020

4

instituții bancare sau a organizării a cel puțin unei proceduri

pentru achiziționarea de servicii financiare și în care nu s-a

prezentat niciun ofertant;

b) strategia tarifară aprobată prin proiectul finanțat din fonduri

europene, actualizată.

(2) Acordarea sumelor prevăzute la alin. (1) se realizează la

atingerea unui nivel în implementare a proiectului de 75%,

ținând cont de capacitatea financiară de rambursare a datoriilor

beneficiarilor.

Art. 16

2

. — (1) Acordarea sumelor reprezentând rata

forfetară se realizează în tranșe, conform graficului parte a

acordului de finanțare a ratei forfetare, în baza cererii de

acordare. 

(2) Cererea de acordare a sumelor reprezentând rata

forfetară depusă de beneficiar nu poate depăși valoarea maximă

a ratei forfetare astfel cum este stabilită prin contractul de

finanțare.

Art. 16

3

. — (1) Pentru ca beneficiarul să justifice sumele

solicitate prin cererea de acordare a tranșei din rata forfetară,

acestuia îi revine obligația transmiterii lunar de cereri de

rambursare cu valoare solicitată «0» aferente valorii tranșei

acordate din rata forfetară. 

(2) Justificarea sumele acordate conform alin. (1) se face cu

cheltuieli de tipul celor considerate eligibile în cererea de

finanțare.

Art. 16

4

. — Neîncadrarea în termenele stabilite în graficul de

rambursare aferent cererilor de rambursare cu valoare solicitată

«0» atrage suportarea acelor cheltuieli aferente ratei forfetare

din resursele proprii ale beneficiarilor, precum și recuperarea de

către AM POIM a sumelor acordate și nejustificate.

Art. 16

5

. — (1) Cererile de rambursare cu valoare solicitată

«0» au același circuit și răspund acelorași cerințe precum

cererile de rambursare, conform prevederilor art. 8 din

prezentele norme metodologice.

(2) La întocmirea acestora, beneficiarul va utiliza formularul

cererii de rambursare cu valoare solicitată «0». În coloana

«Valoarea eligibilă solicitată la rambursare» se va înscrie «0»,

inclusiv în coloana TVA aferentă cheltuielilor cuprinse în cerere. 

Art. 16

6

. — Cheltuielile efectuate până la finalul perioadei de

eligibilitate, cuprinse în cererile de rambursare cu valoare

solicitată «0», nu mai fac obiectul altor cereri de rambursare,

decât în situația în care la finalizarea proiectului, în urma stabilirii

valorii reale finale, contribuția beneficiarului acceptată de către

AM POIM depășește valoarea privind contribuția la proiect,

stabilită prin contractul de finanțare. 

Art. 16

7

. — (1) AM POIM nu acceptă cheltuielile incluse în

cererile de rambursare prevăzute la art. 16

3

alin. (1), în cazul în

care se constată diferențe cantitative/calitative între

bunurile/serviciile/lucrările plătite și cele livrate/recepționate/

puse în funcțiune sau în cazul în care aceste cheltuieli sunt

efectuate cu încălcarea prevederilor legale. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1) beneficiarul are obligația

depunerii unei noi cereri de rambursare cu valoare solicitată «0»

prin care să se justifice cheltuieli cel puțin egale cu valoarea

cheltuielilor neacceptate, astfel încât contribuția aferentă ratei

forfetare la proiect să fie conformă cu prevederile contractului

de finanțare. 

(3) Dacă beneficiarul nu respectă obligația prevăzută la

alin. (2), la finalizarea implementării proiectului, în urma stabilirii

valorii reale finale a proiectului, AM POIM procedează la

recuperarea sumelor aferente cheltuielilor ce nu au fost

justificate prin depunerea unei cereri de rambursare cu valoare

solicitată «0». 

Art. 16

8

. — AM POIM notifică beneficiarul, în termen de 3 zile

lucrătoare de la finalizarea verificărilor, cu privire la sumele

acceptate/neacceptate în cererile de rambursare cu valoare

solicitată «0».

Art. 16

9

. — (1) Pentru acordarea următoarei tranșe a ratei

forfetare, beneficiarul are obligația de a justifica întreaga valoare

acordată anterior, conform prevederilor art. 16

3

.

(2) Valoarea justificată de către beneficiar în condițiile alin. (1)

trebuie acceptată de către AM POIM.

Art. 16

10

. — Beneficiarii proiectelor finanțate prin POIM,

cărora li se aplică mecanismul ratei forfetare, au obligația de a

justifica sumele acordate ca venituri nete generate de proiect

până la data de 30 iunie 2024.

Art. 16

11

. — Sumele aferente ratei forfetare neutilizate/

nejustificate de către beneficiari se restituie AM POIM,

concomitent cu diminuarea valorii considerate eligibile, ținând

cont de procentele stabilite în cererea de finanțare.

Art. 16

12

. — (1) În situația constatării de către AM POIM a

nerespectării termenelor și condițiilor în care au fost acordate

sumele reprezentând finanțarea ratei forfetare, AM POIM are

obligația de a notifica beneficiarii cu privire la restituirea

acestora.

(2) Beneficiarii au obligația restituirii, în termen de 15 zile de

la data comunicării notificării de către AM POIM, a sumelor

reprezentând finanțarea ratei forfetare acordate.

(3) În cazul în care beneficiarii nu restituie AM POIM sumele

notificate, reprezentând finanțarea ratei forfetare acordate, în

termenul prevăzut la alin. (2), acestea urmează a fi considerate

sume plătite necuvenit, AM POIM având obligația de a aplica

dispozițiile privind constituirea și recuperarea creanțelor în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea

neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 16

13

. — Beneficiarii restituie sumele acordate și

justificate reprezentând finanțarea ratei forfetare, într-o perioadă

de maximum 15 ani, după o perioadă de grație de 5 ani, care

curge începând cu 30 iunie 2024.”

3. La articolul 20, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Termenul de restituire a sumelor prevăzute la alin. (2) și

la art. 19 alin. (3) nu poate depăși 15 zile de la data primirii

notificărilor prevăzute la alin. (1) și (2).”

4. La articolul 21, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) În aplicarea prevederilor art. 29

3

alin. (2) din Ordonanță,

sumele prevăzute la art. 29

2

alin. (1) din Ordonanță se restituie

din conturile de venituri deschise pe numele beneficiarilor/

liderilor de parteneriat/partenerilor, în conturile de disponibilități

ale programelor europene respective prevăzute la art. 37

alin. (4), în vederea reîntregirii conturilor fondurilor europene. 

(4) Operațiunile prevăzute la alin. (3) se realizează pe baza

unui referat de restituire adresat unității Trezoreriei Statului la



care sunt deschise conturile de venituri bugetare, al cărui format

standard este prevăzut în anexa nr. 15 la prezentele norme

metodologice.”

5. La articolul 39 alineatul (2), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) 50.99.25 «Disponibil al operatorilor economici

reprezentând rata forfetară aferentă proiectelor finanțate din

fonduri europene pentru perioada de programare 2014 — 2020,

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare.»”

6. Articolul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 47. — Anexele nr. 1—15 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.”

7. După anexa nr. 14 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 15, având cuprinsul prevăzut în anexa la prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/5.V.2020

5

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Ion Ștefan

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 349.

ANEXĂ
(Anexa nr. 15 la Normele metodologice)

R E F E R A T  D E  R E S T I T U I R E

a sumelor rambursate în baza art. 21 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 93/2016

nr. ........... din data de .................

Către ...................................................

1)

Prin prezenta, ............................ 

2)

, cu sediul în localitatea ........................., str. ................................

nr. .........., județul/sectorul ............................, având CIF ......................, în temeiul prevederilor art. 29

3

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor

europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, și al ................................................

3)

solicităm

restituirea sumei de ..................

4)

, rambursată în contul de venituri bugetare nr. .........................., codificat

cu CIF ........................, cod IBAN ....................., reprezentând ........................, achitată cu Ordinul de plată

nr. ................ din data de ..................... .

Restituirea va fi efectuată în contul nr. .......................

5)

, CIF ................, cod IBAN ...........................,

deschis la Trezoreria ............................................ .

Conducătorul autorității cu competențe
în gestionarea fondurilor structurale,

................................................ 

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

1)

Denumirea unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care sunt deschise conturile de venituri bugetare în care au fost virate

sumele rambursate.

2)

) Denumirea autorității cu competențe în gestionarea fondurilor europene.

3)

Decizia de reziliere a contractului de finanțare.

4)

Cuantumul sumei pentru care se solicită restituirea, în cifre și în litere.

5)

Contul în care vor fi recuperate sumele pentru reîntregirea fondurilor europene, conform reglementărilor în vigoare pentru

fiecare program.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/5.V.2020

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea plafoanelor alocate măsurilor de sprijin cuplat 

în sectorul vegetal pentru anul de cerere 2019

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii

agricole comune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al

Consiliului, ale Regulamentului delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin

scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de modificare a anexei X la regulamentul menționat, precum și ale

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/1.174 al Comisiei din 9 iulie 2019 de stabilire, pentru anul 2019, a plafoanelor

bugetare aplicabile anumitor scheme de sprijin direct prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură în perioada 2015—2020 și pentru modificarea art. 2

din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă plafonul maxim de 85.506,500 mii

euro, în echivalent 406.121,672 mii lei, care se asigură de la

bugetul de stat, prin bugetul aprobat Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale pe anul 2020, și plafoanele fiecărei măsuri de

sprijin cuplat în sectorul vegetal pentru culturile prevăzute la art. 1

din Hotărârea Guvernului nr. 219/2015 privind stabilirea

sectoarelor, culturilor și speciilor de animale pentru care se

acordă sprijin cuplat în perioada 2015—2020. 

(2) Plafoanele aferente fiecărei măsuri de sprijin cuplat în

sectorul vegetal notificate Comisiei Europene sunt:

a) 33.434,000 mii euro pentru soia;

b) 16.354,250 mii euro pentru lucernă;

c) 440,000 mii euro pentru leguminoase boabe pentru

industrializare/procesare: mazăre boabe și fasole boabe;

d) 196,560 mii euro pentru cânepă pentru ulei și/sau fibră;

e) 4.902,200 mii euro pentru orez;

f) 840,000 mii euro pentru sămânță de cartof;

g) 131,760 mii euro pentru hamei;

h) 18.752,000 mii euro pentru sfeclă de zahăr;

i) 1.440,000 mii euro pentru tomate pentru industrializare

cultivate în câmp;

j) 53,650 mii euro pentru castraveți pentru industrializare

cultivați în câmp;

k) 3.457,080 mii euro pentru legume cultivate în sere și

solare: tomate pentru consum în stare proaspătă, castraveți

pentru consum în stare proaspătă și/sau pentru industrializare,

ardei, varză și vinete pentru consum în stare proaspătă;

l) 510,000 mii euro pentru fructe destinate industrializării:

prune, mere, cireșe, vișine, caise și zarzăre;

m) 4.995,000 mii euro pentru cartof timpuriu pentru

industrializare.

(3) Plafoanele notificate aferente unor măsuri de sprijin

cuplat în sectorul vegetal prevăzute la alin. (2) se modifică, prin

mecanismul de transfer de fonduri între măsurile de sprijin, în

scopul finanțării unei măsuri de sprijin pentru anul de cerere

2019, potrivit prevederilor art. 53a din Regulamentul delegat

(UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare

a Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile

directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul

politicii agricole comune și de modificare a anexei X la

regulamentul menționat.

(4) Măsurile de sprijin cuplat implicate în transferul de fonduri

sunt:

a) măsuri de la care se transferă fonduri: cânepă, tomate

pentru industrializare cultivate în câmp, castraveți pentru

industrializare cultivați în câmp și cartof timpuriu pentru

industrializare;

b) măsura care beneficiază de fonduri transferate: legume

cultivate în sere și solare: tomate pentru consum în stare

proaspătă, castraveți pentru consum în stare proaspătă și/sau

pentru industrializare, ardei, varză și vinete pentru consum în

stare proaspătă.

(5) Se aprobă următoarele plafoane aferente măsurilor de

sprijin cuplat în sectorul vegetal, inclusiv cele rezultate în urma

transferului de fonduri efectuat potrivit prevederilor art. 53a din

Regulamentul delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei:

a) 33.434,000 mii euro pentru soia;

b) 16.354,250 mii euro pentru lucernă;

c) 440,000 mii euro pentru leguminoase boabe pentru

industrializare/procesare: mazăre boabe și fasole boabe;

d) 102,130 mii euro pentru cânepă pentru ulei și/sau fibră;

e) 4.902,200 mii euro pentru orez;

f) 840,000 mii euro pentru sămânță de cartof;

g) 131,760 mii euro pentru hamei;

h) 18.752,000 mii euro pentru sfeclă de zahăr;

i) 1.190,860 mii euro pentru tomate pentru industrializare

cultivate în câmp;

j) 9,340 mii euro pentru castraveți pentru industrializare

cultivați în câmp;

k) 6.316,200 mii euro pentru legume cultivate în sere și

solare: tomate pentru consum în stare proaspătă, castraveți

pentru consum în stare proaspătă și/sau pentru industrializare,

ardei, varză și vinete pentru consum în stare proaspătă;

l) 510,000 mii euro pentru fructe destinate industrializării:

prune, mere, cireșe, vișine, caise și zarzăre;

m) 2.523,760 mii euro pentru cartof timpuriu pentru

industrializare.

(6) Cuantumul pe unitatea de măsură pentru fiecare măsură

de sprijin cuplat în sectorul vegetal se calculează de către

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură prin raportarea

plafoanelor prevăzute la alin. (5) la suprafețele eligibile pentru

anul de cerere 2019. 

Art. 2. — Plățile pentru schema de sprijin cuplat în sectorul

vegetal se acordă potrivit prevederilor art. 24 și 25 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea

schemelor de plăți care se aplică în agricultură în perioada

2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991

privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/5.V.2020

7

Art. 3. — Plățile pentru măsurile de sprijin cuplat în

sectorul vegetal se fac în lei, la cursul de schimb de

4,7496 lei pentru un euro, stabilit de Banca Centrală

Europeană la data de 30 septembrie 2019 și publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 329 din

1 octombrie 2019.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pecingină,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2020.

Nr. 351.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind completarea Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 1.166/2019 

pentru aprobarea programelor sportive de utilitate publică și a metodologiei privind finanțarea

federațiilor sportive naționale de către Ministerul Tineretului și Sportului în anul 2020

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și Sportului, cu modificările

și completările ulterioare;

— Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

— Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României; 

— Referatul de aprobare înregistrat la Direcția generală politici, strategii și programe în domeniul sportului cu nr. 1.119 din

8.04.2020, 

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului tineretului și sportului

nr. 1.166/2019 pentru aprobarea programelor sportive de

utilitate publică și a metodologiei privind finanțarea federațiilor

sportive naționale de către Ministerul Tineretului și Sportului în

anul 2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1002 și 1002 bis din 12 decembrie 2019, se completează

după cum urmează:

1. În anexa nr. 2 la metodologie, la articolul 3, după

punctul 3.5 se introduce un nou punct, punctul 3.5

1

, cu

următorul cuprins:

„3.5

1

. Prin derogare de la dispozițiile pct. 3.4, pe perioada

stării de urgență, Federația Română de ���. restituie sume

din totalul finanțării aprobate prin prezentul contract, cu

respectarea dispozițiilor prevăzute la pct. 3.5.”

2. În anexa nr. 3 la metodologie, la articolul 3, după

punctul 3.5 se introduce un nou punct, punctul 3.5

1

, cu

următorul cuprins:

„3.5

1

. Prin derogare de la dispozițiile pct. 3.4, pe perioada

stării de urgență, Federația Română de ���. restituie sume

din totalul finanțării aprobate prin prezentul contract, cu

respectarea dispozițiilor prevăzute la pct. 3.5.”

3. În anexa nr. 4 la metodologie, la articolul 3, după

punctul 3.5 se introduce un nou punct, punctul 3.5

1

, cu

următorul cuprins:

„3.5

1

. Prin derogare de la dispozițiile pct. 3.4, pe perioada

stării de urgență, Federația Română de ���. restituie sume

din totalul finanțării aprobate prin prezentul contract, cu

respectarea dispozițiilor prevăzute la pct. 3.5.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul tineretului și sportului,

Marian Ionuț Stroe

București, 23 aprilie 2020.

Nr. 525.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359/5.V.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245179]


